
7 公埼理第 273 号 

令和 7 年 12 月 3 日  

会員各位 

 公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長  水田 宗達 

 副会長  阿久澤 直樹 

 国際スポーツ競技対策委員会  

委員長  遠藤  浩士  

（公文書番号にて公印省略） 

 

  

スポーツ理学療法技能検定認定者のためのブラッシュアップセミナーのご案内 

【ウィメンズヘルス推進委員会とのコラボレーション企画】 

 

 

拝啓 会員の皆様には、ますます清栄のこととお喜び申し上げます。 

 当委員会では、様々な国際競技大会における理学療法士の人財育成を図り、スポーツ分野での技術・知

識・対応力を身に付けるための研修会を企画しております。この度、スポーツ理学療法技能検定認定者の

ためのブラッシュアップセミナー（対面）を、以下の通り開催いたします。 

午前は、ウィメンズヘルス推進委員会主催にて、スポーツドクターより「女性アスリートのスポーツ競

技における問題点と対応」について、ご講演いただきます。（※詳細は公文書末尾をご参照ください） 

午後は、当委員会主催にて「女性アスリートへのサポートに必要な知識」をテーマに、他職種連携とし

てスポーツ栄養士とアスレティックトレーナーの立場から、トップアスリートを日々支える技能について、

ご講演いただきます。 

日常業務で大変お忙しいところでありますが、奮って参加していただきますよう宜しくお願いします。 

 

敬具 

 

記  

 

1. 日程：2026 年 2 月 22 日（日）13：00～16：10（受付 12：30～） 

2. 内容：「女性アスリートへのサポートに必要な知識」 

3. 会場：埼玉県立大学 北棟 139（〒343-8540  埼玉県越谷市三野宮 820 番地） 

4. 内容（スケジュール）： 

13：00～14：30 講義①「女性アスリートの栄養と食事」 

講師：金子 香織（Kakara-kai） スポーツ栄養士 

14：40～16：10 講義②「バイオメカニクス視点から考える女性アスリートの傷害予防」  

講師：西海 大地（早稲田大学スポーツ科学学術院） AT,SC 

5. 対象：理学療法士（スポーツ理学療法技能検定合格者を優先とします。） 

6. 定員：40 名 

7. 参加費：埼玉県士会会員（無料）/ 他県士会員（1,000 円）/ 会員外（5,000 円） 

 



8. 申込み：下記 URL または QR コードから、お申し込み下さい。 

URL：https://forms.gle/2PogtxEpVUpKtMqb7 

 

QR コード： 

  
 

 

9．生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方はカリキュラムコード 90「スポーツ分野における理学療法」における登録理

学療法士更新のためのポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための点が取得できます。申し込み時

に、登録理学療法士更新のための 3 ポイントか、認定・専門理学療法士更新のための３点どちらで申請する

かご選択ください。 

（※申し込みの時点で選択した登録理学療法士更新ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新点数は変更出来ないので注意してください。） 

 

 

10. 申し込み期間：2025 年 12 月 22 日（月）～  2026 年 2 月 6 日（金） 

※定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。 

※参加の可否を送信いたしますので、事前に受診拒否設定の解除をお願いいたします。 

 

11．注意事項： 

事前のお問い合わせ、キャンセル等はメールにてお願いいたします。 

無断キャンセルの場合は、今後の当士会主催研修会の参加を制限させていただく場合がございますので、

お気を付けください。 

 

12．問い合わせ(申し込み先ではありません) 

Email：ismc.saitama@gmail.com  

※必ず件名に「ブラッシュアップセミナー参加」と記載してください 

（国際スポーツ競技対策委員会 事務担当：湯村） 

 

13．当日の準備   

・当日は、実技がありますので、実技可能な服装（短パン）準備と内履きシューズのご準備ください。 

・お車で来られる場合、なるべく同一施設の方は乗合いでお願いいたします。 

  ・本研修会は、託児所の利用が可能です。ご利用希望の方は、申し込みフォームにて、ご回答ください。

詳細につきましては、受講が確定した際にこちらからメールにてお知らせいたします。 

 

 

 

 



14．アクセス 

  
東武スカイツリーライン「せんげん台駅」西口からバス 5 分（徒歩 20 分） 

 

 

15．ウィメンズヘルス推進委員会主催 理学療法士向け講座のご案内 

 

日時：2026 年 2 月 22 日(日) 10：00～11：30（受付 9：30～） 

内容：「女性アスリートのスポーツ競技における問題点と対応」 

講師：難波 聡 氏（埼玉医科大学病院 ゲノム医療科/産婦人科） 

 

申し込み URL： https://forms.office.com/r/ApNkYaJh59 

 


